ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

в сфере послевузовского профессионального образования

г. Симферополь ‹ » 20___г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Республики Крым «Крымский университет культуры, искусств и туризма»,
осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на
основании лицензии на осуществление образовательной деятельности (№Л035-00115-
91/00128694 от 27.03.2017), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице ректора
Горенкина Валерия Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и

(Ф.И.О.)

(далее — Аспирант), с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по
отдельности — «Сторона» заключили настоящий Договор (далее - Договор) о
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Аспирант оплачивает обучение по утвержденной
в установленном порядке в соответствии с государственными федеральными
требованиями (ФГТ) основной образовательной программе подготовке научных и
научно-педагогических кадров по специальности 5 . 1 0 . 1 Теория и история кyльmvpы,
искусства по очной форме обучения (в соответствии с лицензией на осуществление
образовательной деятельности №Л035-00115-91/00128694 на основании Приказа о
внесении изменений в реестр лицензий от 12.09.2023 № 1628, выданной Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор)).
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в
соответствии с ФГТ составляет 3 года.
1.3. Аспиранту, успешно прошедшему итоговую аттестацию, выдается заключение о
соответствии диссертации на соискание ученой степени кандидата наук установленным
критериям и свидетельство об окончании аспирантуры.
1.4. Аспирантам, которые не прошли итоговую аттестацию или которые освоили часть
программы аспирантуры и (или) отчислены из Университета, выдается справка об
освоении программ аспирантуры или о периоде освоения программ аспирантуры.
1.5. Если аспирант получил на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты,
ему выдается справка об освоении программ аспирантуры, а также заключение,
содержащее информацию о несоответствии диссертации установленным критериям.

2. Права Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы
оценок, формы, порядок и периодичность текущей и промежуточной аттестации
Аспиранта, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с
Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Отчислять Аспиранта за невыполнение обязанностей по образовательным
программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, нарушение им обязанностей, предусмотренных
действующим законодательством, Правилами внутреннего трудового распорядка
Университета и по основаниям, установленным Положением об оказании платных
образовательных услуг в Государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования Республики Крым «Крымский университет культуры, искусств и
туризма», Уставом исполнителя.
2.2. Аспирант вправе:
2.2.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса
обучения в образовательном учреждении.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений
и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для выполнения
индивидуального плана работы аспиранта в период обучения в аспирантуре.
2.2.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми
Исполнителем и не входящим в образовательную программу послевузовского
профессионального образования, на основании отдельно заключенного Договора.
2.2.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других
мероприятиях, организованныхИсполнителем.

3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Аспиранта, выполнившего установленные Уставом и иными
локальными нормативными актами исполнителя условия приема.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в
разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с индивидуальным планом работы
аспиранта.
3.1.3. Обеспечить возможность ознакомления Аспиранта с Уставом, лицензией,
свидетельством о государственной аккредитации и локальными нормативными актами
исполнителя, регламентирующими процесс обучения.
3.1.4. Обеспечить Аспиранту пользование библиотекой Исполнителя в порядке,
установленнымиПравилами пользования библиотекой.
3.2. Аспирант обязан:
3.2.1. Своевременно производить оплату услуг по обучению в соответствии с условиями
настоящего Договора.
3.2.2. Аспиранты очной формы обучения — посещать занятия, указанные в учебном
расписании занятий для подготовки к сдаче экзаменов кандидатского минимума.
3.2.3. Освоить основную образовательную программу по специальности, выполнить в
полном объеме индивидуальный план работы аспиранта и задания по подготовке
диссертационного исследования, даваемые научным руководителем (консультантом).
3.2.4. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего трудового распорядка и иных
локальных нормативных актов Исполнителя.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.6. Погасить сумму образовавшейся задолженности по оплате за обучения.
3.2.7. Завершить работу над диссертацией и представить ее на кафедру для получения
соответствующего заключения.

4. Оплата услуг
4.1. Стоимость обучения устанавливается приказом ректора за один учебный год.
4.2. Стоимость обучения за один год на момент заключения Договора
составляет: (______________________________________________________________) рублей.
4.3. Стоимость обучения может быть изменена приказом ректора с учетом индекса
инфляции.
4.4. Порядок оплаты обучения:
4.4.1. Два раза в год единовременными платежами за полугодие в размере 50%
стоимости обучения за учебный год или один раз в год в размере 100% стоимости
обучения за учебный год.
4.5. Сроки оплаты:
4.5.1. При зачислении Аспиранта по результатам вступительных испытаний на
основании решения приемной комиссии не позднее 5 дней с момента заключения
настоящего Договора.
4.5.2. Плата за обучение в последующие годы вносится не позднее 10 дней до начала
очередного учебного года (1 сентября) или полугодия (1 февраля).
4.5.3. Оплата обучения производится в безналичном порядке на расчетный счет
Исполнителя.
4.5.4. Обязанности по оплате услуг по обучению за каждый учебный год (полугодие)
считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет
Исполнителя.

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение
обязанностей по Договору в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
5.2.Уклонение Аспиранта от получения услуг предусмотренных в разделе 1 настоящего
Договора, в том числе неявка на занятия, не является основанием для освобождения
Аспиранта от уплаты услуг оказанных Исполнителем.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены либо по соглашению Сторон,
либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнуть по соглашению Сторон или в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Стороны пришли к соглашению, что размер фактически понесенных расходов
Исполнителя в случае отказа Аспиранта от договора эквивалент стоимости обучения
Аспиранта в том семестре, в котором Исполнителем было получено уведомление об отказе
Аспиранта от исполнения Договора.
6.4. В случае невозможности исполнения обязательств по обстоятельствам, не
зависящим от исполнителя, услуги подлежат оплате Аспирантом в полном объеме.
6.5. Если невозможность исполнения обязательств возникла по обстоятельствам, за
которые ни одна из Сторон не отвечает, Аспирант возмещает Исполнителю фактически
понесенные им расходы в порядке предусмотренном п. 6.3. Договора.
6.6. В случае отчисления Аспиранта в соответствии с п.2.1.2. настоящего Договора,
Договор считается расторгнутым с даты отчисления, при этом отчисление по основанию
предусмотренному п 2.1.2. Договора приравнивается к отказу Аспиранта от исполнения
Договора предусмотренному п. 6.3. Договора, при котором Аспирант возмещает
Исполнителю фактически понесенные расходы.

6.7. В случае нарушения Аспирантом условий оплаты, исполнитель вправе начислить
пени в размере 0,3 % от несвоевременно уплаченной суммы за каждый календарный день
просрочки платежа.

7. Срок действияДоговора и другие условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует
до исполнения Сторонами обязательств по Договору.
7.2. Исполнитель не берет на себя обязательств по стипендиальному,
материальному и социальному обеспечению Аспиранта.
7.3. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором,
регламентируются внутренними локальными нормативно-правовыми актами
Исполнителя и действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Неурегулированные споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются
путем переговоров.
7.5. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров
они подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.
7.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную
юридическую силу.

8. Адреса и реквизиты сторон

«Исполнитель» «Аспирант»
Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования Республики Крым
«Крымский университет культуры,
искусств и туризма»
295017, Российская Федерация, Республика
Крым,г. Симферополь, ул. Киевская, 39.
ОГРН 1149102182899
ОКПО 00791266
ИНН 9102066769/КПП 910201001
ОКТМО 35701000
ОКПО 00791266
ОКОПФ 75203
Платежные реквизиты:
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ
КРЫМ (КРЫМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ КУЛЬТУРЫ,
ИСКУССТВ И ТУРИЗМА)
БИК: 012202102
ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК
по Нижегородской области, г. Нижний Новгород
Единый казначейский счет: 40102810745370000024
Номер казначейского счета: 03224643350000003200
л/с: 802Щ9185000
КСР: 352Щ9185
КБК 00000000000000000130 _______________ /__________________

Ректор________________/В.А.Горенкин/
мп

consultantplus://offline/ref=0D7B7619F0D261CB3BA06786D6B356D43FFBA4C03CB9CD192007F77B66B1B5H